
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.12 din 09.02.2023

Privind punerea la dispozitia proiectului “Dotarea punctelor de colectare a deșeurilor municipale
comune în mediul rural și în mediul urban pe teritoriul județului Harghita, cu insule ecologice

digitalizate” a terenurilor pentru amplasarea noilor investitii

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Referatul de aprobare nr. 359 din data de 02.02.2023;
Raportul de specialitate nr. 360 din data de 02.02.2023;
Ghidul solicitantului  Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020; Axa prioritară 3.
Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management e7cient al resurselor; Obiectivul
Speci7c 3.1. Reducerea numărului depozitelor neconforme şi creşterea gradului de pregătire
pentru reciclare a deşeurilor în România

În baza prevederilor:

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a
Mecanismului de redresare și reziliență și ale Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021
de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României;
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri
pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;
Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri
pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;
Hotărârii nr. 6/2023 al Consiliului Local al Comunei Sânmartin privind aprobarea bugetului de venituri şi
cheltuieli al Comunei Sânmartin pe anul 2023;

 

                             
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) literea d) alin. (7) lit. i) și  n), alin. (9) lit. a),  art. 139 alin. (1) și
(3), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 627 alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;
                        

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 13-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se aproba participarea in proiectul  „Dotarea punctelor de colectare a deșeurilor municipale comune
în mediul rural și în mediul urban pe teritoriul județului Harghita, cu insule ecologice digitalizate”.

Art.2. Se aproba punerea la dispozitia proiectului  „Dotarea punctelor de colectare a deșeurilor municipale



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
László NAGY

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 12 / 09.02.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

comune în mediul rural și în mediul urban pe teritoriul județului Harghita, cu insule ecologice digitalizate”
  a terenului identificat conform Anexei 1, parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3. Se aprobă asocierea cu UAT Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita în vederea realizării
investiției „Dotarea punctelor de colectare a deșeurilor municipale comune în mediul rural și în mediul
urban pe teritoriul județului Harghita, cu insule ecologice digitalizate” conform modelului de Acord de
Asociere din Anexa 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Terenul pe care se vor amplasa investitiile aferente proiectului  „Dotarea punctelor de colectare a
deșeurilor municipale comune în mediul rural și în mediul urban pe teritoriul județului Harghita, cu
insule ecologice digitalizate” se afla in proprietatea privată a localitatii Sânmartin inclusiv pentru o
 perioada de cinci ani de la data previzionata pentru efectuarea platii finale in cadrul proiectului.

Art.5. Pentru terenurile pe care se vor amplasa investitiile aferente proiectului  „Dotarea punctelor de
colectare a deșeurilor municipale comune în mediul rural și în mediul urban pe teritoriul județului
Harghita, cu insule ecologice digitalizate” nu au fost depuse cereri de retrocedare, în conformitate cu
legislaţia în vigoare şi nu există litigii cu privire la stabilirea şi delimitarea proprietăţii.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 12 / 09.02.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 09.02.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

22.02.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 09.02.2023

5 Aducerea la cunoștință publică 13.02.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Privind punerea la dispozitia proiectului “Dotarea punctelor de colectare a deșeurilor municipale comune în mediul rural și în mediul urban pe teritoriul județului Harghita, cu insule ecologice digitalizate” a terenurilor pentru amplasarea noilor investitii
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 13-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



